carnem: haec autem invicem adversantur, ut non ea quae vultis faciatis. Itaque, si spiritu ducimini, non adhuc estis sub lege. Manifesta, inquit, sunt opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, haereses, invidiae, ebrietates, comessiones, et his, inquit, similia; quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam, qui talia agunt, regnum dei non possidebunt (ib., 16-21). Occidite [678] in vobis carnis concupiscentiam adiuvante dei gratia: contemnite carnis opera, amate fructum spiritus. *Fructus enim spiritus gaudium est, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia* (ib., 22-23). *Haec facite, et in his stote, et deus pacis erit vobiscum* (Phil 4,9). *Explicit.*

² El lector habrá advertido que está hablando a los pelagianos.

³ Es decir, de la raza de las tinieblas, conforme a la doctrina maniquea.

SERMON 163 B (= Frangipane 5)

Tema: Comentario a Gál 6,1-10.

Lugar: Cartago.

Fecha: 8 de septiembre del 410.

1. Recordad la lectura de la carta del Apóstol: *Hermanos: si algún hombre está envuelto en cualquier delito, vosotros, que sois espirituales, instruídlo con espíritu de mansedumbre, con la mirada puesta en ti mismo, no sea que también tú seas tentado. Llevad unos las cargas de otros, y así cumpliréis la ley de Cristo, pues quien cree ser algo no siendo nada, se seduce a sí mismo. Que cada uno examine su propia obra, y entonces tendrá gloria sólo en sí mismo y no en otro. Cada uno llevará su propia carga. El que es catequizado en la palabra, compartá todos sus bienes con quien le catequiza. No os engañéis, de Dios no se burla nadie, pues lo que el hombre siembre, eso cosechará; y quien siembre en la carne, de la carne cosechará la corrupción; en cambio, quien siembre en el espíritu, del espíritu cosechará también la vida eterna. No decaigamos en hacer el bien, pues a su debido tiempo cosecharemos sin fatiga. Así, pues, mientras tenemos tiempo,*

SERMO CLXIII B (FRANGIP. 5)
[MA 1,212] (PL 46,983-988)

SERMO HABITUS CARTHAGINE AD MENSAM MARTYRIS CYPRIANI VI IDUS SEPTEMBR. DE DEO QUOD APOSTOLUS AD GALATAS DICIT: «FRATRES, SI PRAEOCCUPATUS FUERIT HOMO IN ALIQUO DELICTO, VOS, QUI SPIRITUALES ESTIS, INSTRUITE HUIUSMODI», ET CETERA (Gal 6,1ss)

1. Reclite commemorantem epistolae apostolicae lectionem: *Fratres, inquit, si praecoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, intendens te ipsum, ne et tu tempteris. Alter alterius onera portate, et sic implebitis legem Christi. Qui enim putat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit. Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso tantum habebit gloriam, et non in altero. Unusquisque enim proprium onus portabit. Communicet autem, qui cate[213]chizatur verbum, ei, qui se catechizat, in omnibus bonis. Nolite errare, deus non subsannatur: quod enim seminaverit homo, hoc et metet; quia qui seminaverit in carne, ex carne metet corruptionem; qui autem seminaverit in spiritu, de spiritu metet et vitam aeternam. Bonum autem facientes non infirmemur: tempore enim suo*

hagamos el bien a todos, pero especialmente a los hermanos en la fe.

2. Lo hasta aquí leído pertenece a la carta del Apóstol; hasta aquí no he sido otra cosa que lector para vosotros. Pero, hermanos míos, si se ha entendido al lector, ¿para qué es necesario el comentador? He aquí que hemos escuchado y comprendido; llevémoslo a la práctica y vivámoslo. ¿Qué necesidad hay de cargar vuestra memoria? Quedaos con todo y reflexionad sobre ello. ¿O acaso preocupa a alguno de vosotros cómo han de entenderse aquellas palabras: *Llevad unos las cargas de otros*, si poco después dice: *Cada uno llevará su propia carga*? Ciertamente decís en vuestros corazones quienes lo habéis advertido: «¿Cómo llevamos unos las cargas de otros si cada uno llevará la suya propia? ¿Cómo llevará cada uno la suya propia si llevamos unos las de los otros?» Es un problema a resolver, lo reconozco. Llamad y se os abrirá; llamad con la atención, con el deseo; llamad también por mí con la oración para que pueda deciros algo digno; de esta manera, llamando, me ayudáis, y el problema se solucionará inmediatamente. ¡Ojalá que la rapidez en la solución tenga correspondencia en la eficacia a la hora de obrar lo que cada uno ha entendido! Llevamos unos las cargas de los otros en lo que se refiere al peso de la debilidad y cada uno llevará la suya propia por lo que respecta a la piedad. ¿Qué es lo que acabo de decir? Los hombres, ¿qué somos sino hombres, y por eso mismo débiles, que no podemos estar sin pecado? En

metemus infatigabiles. Itaque, dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Gal 6,1-10).

2. Huc usque recitatum est de epistola apostoli: huc usque vobis tanquam lector fui. Sed, fratres mei, si intellectus est lector, cui rei necessarius est disputator? Ecce audivimus, intelleximus; faciamus, et vivamus. Et quid opus est vestram onerare memoriam? tenete ista, et inde cogitate. An forte movet aliquem vestrum, quomodo intellegendum sit quod ait, *invicem onera vestra portate*; et paulo post ait, *unusquisque proprium onus portabit*? Dicitis enim in cordibus vestris, qui tamen hoc advertistis: Quomodo invicem onera nostra portamus, si unusquisque proprium onus portabit? «Quomodo unusquisque proprium onus portabit», si invicem onera nostra portamus? Fateor, quaestio est. Pulsate, et aperietur vobis (cf. Mt 7,7; Lc 11,9): pulsate intendendo, pulsate studendo, pulsate etiam pro nobis, ut aliquid dignum vobis dicamus, orando; ita pulsantes adiuviatis nos, et cito ista quaestio soluta erit. Utinam, quam cito solvetur, tam efficaciter quisque quod intellexerit operetur! In pondere infirmitatis invicem onera nostra portamus: in ratione pietatis unusquisque proprium onus portabit. Quid est quod dixi? Omnes homines quid sumus nisi homines, ac per hoc infirmi, et qui omnino sine peccato non sumus? In hoc enim invicem onera nostra portamus. Si

esto, pues, llevamos unos las cargas de los otros. Pues si te sientes a disgusto frente al hermano que ha pecado, y él frente a ti, pero os desentendéis mutuamente, cometéis en verdad un gran pecado. Si, por el contrario, toleras tú lo que no puede tolerar él, y él lo que no puedes tú, lleváis mutuamente vuestras cargas, y comportándoos así cumplís la santísima ley de la caridad. Ella es la ley de Cristo; la ley de la caridad es la ley de Cristo. El vino porque nos amó, y aunque no había qué amar, amándonos nos hizo dignos de ser amados. Habéis oído lo que significa: *Llevad mutuamente unos las cargas de los otros, y así cumpliréis la ley de Cristo*. ¿Cuál es, por lo tanto, el significado de la otra frase: *Cada cual llevará su propia carga*? Cada cual tendrá que rendir cuentas de su pecado; nadie las rendirá del pecado ajeno. Cada cual tiene su propio juicio; a Dios tendrá que rendir cuentas. Incluso los superiores, que son responsables del rebaño de Cristo, han de rendir cuentas de su pecado si descuidan atender a ese rebaño.

3. Por lo tanto, hermanos, *si algún hombre está envuelto en cualquier delito, vosotros, que sois espirituales* —cualesquiera que seáis los espirituales—, *instruídle con espíritu de mansedumbre*. Y si levantas la voz, haya amor interiormente. Si exhortas, si acaricias, si corriges, si te muestras duro: ama y haz lo que quieras. El padre no odia al hijo y, sin embargo, si es necesario, le azota; le causa dolor para proteger su salud. Esto es lo que significa *en espíritu de mansedumbre*. Si, pues, un hombre está envuelto en algún delito y le

enim taedium passus fueris ad peccatum fratris tui, et ille ad tuum, neglegitis invicem, et facitis vere grande peccatum. Si autem quod ille non potest toleras tu, et quod tu non potes tolerat ille, invicem onera vestra portatis; et quia invicem onera vestra portatis, impletis legem [214] sacratissimam caritatis. Ipsa est enim lex Christi; lex caritatis est lex Christi. Ideo venit, quia nos amavit; et non erat quod amaret, sed amando amabiles fecit. Audistis quid sit, *invicem onera vestra portate, et sic implebitis legem Christi* (Gal 6,2). Quid est ergo, *unusquisque proprium onus portabit*? (ib., 5). Unusquisque pro peccato suo rationem reddet; de peccato alieno nemo rationem redditurus est. Habet quisque causam suam; deo redditurus est rationem suam. Sed et ipsi praepositi, qui rationem reddunt de gregibus Christi, de peccato suo rationem reddunt, si neglexerint de gregibus Christi.

3. Ergo, fratres, *si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis*, quicumque estis qui spirituales estis, *instruite huiusmodi in spiritu lenitatis*. Et si clamas, intus ama. Hortaris, blandiris, corripis, saevis: dilige, et quicquid vis fac. Non enim pater odit filium: et tamen pater, si opus est, verberat filium; incutit dolorem, ut tueatur salutem. Hoc est ergo, *in spiritu lenitatis*. Si enim praeoccupatus fuerit

dices: «No es de mi incumbencia», y al preguntarte yo: «¿Por qué no es de tu incumbencia?», me respondes: «Porque cada uno llevará su propia carga», te replicaré: «No hay duda de que te agradó oírlo, y lo comprendiste: *Llevad unos las cargas de los otros*». Por ello, si un hombre está envuelto en algún delito, tú, que eres espiritual, instrúyete de esta manera con espíritu de mansedumbre. El, ciertamente, habrá de rendir cuentas de su pecado, dado que cada uno llevará su propia carga, pero si tú te desentienes de su herida tendrás que dar cuenta negativa de tu pecado de negligencia, y, en consecuencia, si no lleváis mutuamente unos las cargas de los otros, tendréis que rendir cuentas negativas desde el momento en que cada uno llevará su propia carga. Cumplid aquello para llevar mutuamente unos las cargas de los otros, y os perdonará Dios, puesto que *cada uno llevará su propia carga*. Si, pues, llevas la carga ajena cuando alguien está envuelto en algún delito, de forma que le instruyes con espíritu de mansedumbre, llegarás al texto en que leíste: *Cada cual llevará su propia carga* y con tranquilidad de conciencia dirás a Dios: *Perdónanos nuestras deudas*. Por ende, hermanos, recordadlo: *Si algún hombre está envuelto en cualquier delito...* No pienses que la palabra *hombre* fue dicha de pasada. En efecto, pudo decir: «Si alguien está envuelto, si uno cualquiera está envuelto»; pero no fue eso lo que dijo, sino: *Un hombre*. Es cosa muy difícil que un hombre no esté envuelto en algún delito, pues ¿qué es un hombre?

homo in aliquo delicto et dixeris: Non ad me pertinet; et dixeris tibi: Quare ad te non pertinet? et responderis mihi: Quia unusquisque proprium onus portabit; respondebo tibi: Certe libenter audisti, et intellexisti: Invicem onera vestra portate. Ergo si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, tu [qui] spiritualis es, instrue huiusmodi in spiritu lenitatis. De peccato quidem suo ipse redditurus est rationem, quia unusquisque proprium onus portabit: sed tu vulnus illius si neglexeris, de peccato negligentiae tuae malam redditurus es rationem; ac per hoc, si invicem onera vestra non portaveritis, malam rationem habebitis in eo quod unusquisque proprium onus portabit. Facite illud, ut invicem onera vestra portetis, et parciat vobis deus, quod unusquisque proprium onus portabit. Si enim portabis onus alterius, quando praeoccupatur in aliquo delicto, ut in spiritu lenitatis instruas eum, venies ad eum locum ubi audisti: Unusquisque proprium onus portabit; et bona conscientia dicis deo, *dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12). Ergo, fratres, mementote: Si praeoccupatus fuerit homo in [215] aliquo delicto... Non transeunter accipias, homo. Potuit enim dicere: Si praeoccupatus fuerit quispiam, si praeoccupatus fuerit quicumque; non hoc dixit, sed dixit, homo. Valde autem difficile est, ut non in aliquo delicto praeoccupetur homo: quia quid est homo?

4. Pero quizá estos espirituales, a los que exhortó a instruir con espíritu de mansedumbre al hombre que se halla envuelto en algún delito, dirán en su interior: «Llevemos las cargas de quienes se hallan envueltos en delitos, dado que nada tenemos nosotros que puedan llevarnos ellos». Puesto que no has de estar tan seguro, escucha las palabras siguientes: abre los ojos *con la mirada puesta en ti mismo, no sea que también tú seas tentado*. Eso fue dicho para que no se ensoberbezcan ni se envanezcan los espirituales, aunque, si en verdad son espirituales, no se envanecerán; temo que caigan presas de la soberbia, porque son carnales; con todo, esté atento también el espiritual para no ser tentado también él. ¿Acaso por el hecho de ser espiritual ya no es hombre? ¿Acaso por ser espiritual no lleva un *corpo corruptibile que oprime al alma*? ¿Acaso por ser espiritual ha concluido esta vida que en su totalidad es una tentación sobre la tierra? Por lo tanto, muy adecuadamente y con toda razón, se le dijo: *con la mirada puesta en ti mismo, no sea que también tú seas tentado*. Y después de haberles hecho la advertencia a ellos, es decir, a los espirituales, a continuación escribió aquella frase más general: *Llevad mutuamente unos las cargas de los otros, y así cumpliréis la ley de Cristo*. ¿Qué significa que unos lleven las cargas de los otros? Lleve el carnal la carga de otro hombre carnal, y el espiritual las de otro espiritual. Llevad mutuamente unos los pecados de los otros, es decir, no os desentendáis recíprocamente de vuestros pecados. Argüid a aquellos con quienes tenéis confianza; amonestad a los demás si no tenéis confianza para argüirlos; y si es necesario, para que

4. Sed spirituales isti, quos admonuit, ut in lenitate instruant eum hominem, qui delicto fuerit praecoccupatus, forte dicebant in cordibus suis: Portemus onera eorum, qui praecoccupantur delictis; quia nos non habemus, quid in nobis ipsi portare possint. Audi, quia non debes esse securus, sequentia verba: vide intendens te ipsum, ne et tu tempteris. Ne superbirent spirituales, ne se extollerent: quamquam, si sunt spirituales, non se extollent; timeo ne propterea se extollant, quia carnales sunt; tamen attendat et spiritualis, ne et ipse tentetur. Numquid enim quia spiritualis est, homo non est? Numquid quia spiritualis est, non portat corruptibile corpus quod aggravat animam? (Sap 9,15). Numquid quia spiritualis est, finivit hanc vitam, quae tota temptatio est super terram? (Iob 7,1). Ergo bene illi dictum est, omnino bene: Intendens te ipsum, ne et tu tempteris. Et cum admonuisset illos, id est spirituales, intulit continuo generalem illam sententiam: Alter alterius onera portate, et sic implebitis legem Christi. Quid est, alter alterius? Carnalis portet onus alterius carnalis; spiritualis portet alterius spiritualis. Invicem onera vestra portate, peccata vestra invicem nolite negligere. Apud quos fiducia est vobis, arguite; apud quos arguendi fiducia non fuerit, admonete; et

nadie peque, orad, rogad. ¿O acaso os he humillado al decir: «rogad»? Escuchad al Apóstol: *Al mandároslo, dijo, rogamos también para que no recibáis en vano la gracia de Dios*. El médico, si halla aún fuerzas en el enfermo, lo corrige; si, en cambio, no las halla y teme que tal vez desfallezca por la amargura de la corrección, le suplica y le ruega que le escuche, que haga lo que le dice y que viva. Está claro, pues, que el Apóstol dijo: *Llevad mutuamente unos las cargas de los otros*, porque antes había amonestado al hombre espiritual y le había dicho: *con la mirada puesta en ti mismo, no sea que también tú seas tentado*, para que ese espiritual no se arrogase tanto mérito, hasta creer que carece de carga que requiera la ayuda de los demás para llevarla.

5. Escucha al Apóstol de nuevo; escúchale otra vez con la mente puesta en la arrogancia, en la hinchazón y en el orgullo: *Quien cree ser algo, no siendo nada, se seduce a sí mismo*. No pudo expresarlo mejor: *se seduce a sí mismo*. No se ha de echar la culpa de todo al diablo, pues a veces el hombre se convierte en diablo para sí mismo. ¿Por qué hay que guardarse del diablo? Para que no te seduzca. Entonces, ¿no eres tú diablo para ti cuando te seduces a ti mismo? ¿Qué sigue? *Que cada uno examine su propia obra, y entonces tendrá gloria sólo en sí mismo y no en otro*. Si te agrada hacer alguna obra buena porque te alaba otro y, si el otro no te alaba por ella, desistes de realizarla, apartándote de ello las palabras de quien te alaba, tienes tu gloria en otro, no en ti mismo. Si te alaba, la haces; si tal vez tu obra buena causa desagrado a un

si hoc necesse est, ne quisquam peccet, orate, rogate. An forte humiliavi vos, quia dixi, rogate? Apostolum audite: *Praecipientes autem, inquit, et rogamus, ne in vacuum gratiam Dei suscipiatis* (2 Cor 6,1). Medicus si vires invenerit in aegroto, corrigit; si autem vires non invenerit, et timet ne sub amaritudine correptionis forte deficiat, supplicat, rogat, ut audiat, faciat et vivat. Constat ergo propter hoc dixisse apostolum, *invicem onera vestra portate*, quia spirituales admonuerat, et dixerat, *intendens te ipsum, ne et tu tempteris*; [216] ne tantum sibi arrogaret iste spiritualis, ut putaret se non habere onus, quod debeat ab altero subportari.

5. Audi ipsum rursus, propter typhum, propter tumorem, propter inflationem, audi ipsum iterum: *Qui etiam putat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit*. Non potuit dici melius, se ipsum seducit. Non in omnibus diabolus est accusandus; aliquando enim ipse homo diabolus suus est. Cur enim cavendus est diabolus? Nempe ideo ne te seducat. Nonne ergo tu ipse es diabolus tuus, quando te ipsum seducis? Quid deinde? *Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso tantum habebit gloriam et non in altero*. Quando facis aliquid boni, si propterea tibi placet, quia laudat te alter; si autem alter te hinc non